SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS.

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO

DE 2025 DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS,

REALIZADA EM 04 DE ABRIL DE 2025.

Aos quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, com início às 10 horas,

realizou-se a 3ª (terceira) reunião ordinária do ano de 2025 do Programa de

Pós-Graduação em Biossistemas. A reunião ocorreu de forma presencial na sala 03 do

PPG Biossistemas, localizado no Centro de Formação em Ciências Agroflorestais (CFCAf

- UFSB) e via sala virtual. O link da sala virtual foi encaminhado antecipadamente aos

docentes que estão lotados em municípios distantes da sede do programa. A reunião foi

presidida pelo coordenador do PPG Biossistemas Prof. Alex Mota dos Santos. Fizeram-se

presentes os/as docentes permanentes integrantes do colegiado: Fabrício Lopes de

Carvalho, Jomar Gomes Jardim, Gerson dos Santos Lisboa, Ândrea Carla Dalmolin, Silvia

Kimo Costa, Vinicius de Amorim Silva, Daniel Piotto, Alexandre Arnhold, João Carlos

Medeiros, Nadson Ressyé Simões da Silva e os representantes discentes Naiara de

Souza Valerio, do mestrado e Silas da Silva Guimarães Júnior, do doutorado. Faltas

justificadas: Khetrin Silva Maciel, Andrei Caíque Pires Nunes, Elfany Reis do Nascimento

Lopes, Luiz Fernando Silva Magnago, Mara Lucia Agostini Valle, Fabiana Cézar Félix

Hackradt e Fabrício Berton Zanchi. A pauta foi compartilhada previamente por mensagem

eletrônica, sendo constituída pelos seguintes pontos: Informes: O professor Alex

agradeceu as contribuições do Prof. Nadson na condução do PPGBio, em seu período de

férias, informou sobre o início das aulas, marcado para o dia 8 de abril de 2025, onde será

realizada uma recepção aos novos discentes do PPGBio, aproveitou e convidou os

professores e professoras para participarem do evento. O Professor Nadson informou

sobre as suas funções na coordenação do PPG Biossistemas, no período de férias do

coordenador, informou ainda sobre a sua função de pró-reitor de pesquisa da UFSB e que

será necessário a indicação de outra vice-coordenação. Os Professores Sílvia e Jomar

parabenizaram o professor Nadson pela indicação para pró-reitoria de pesquisa. Pauta. 1

- Solicitação de alteração do dia do Componente Curricular (CC) Introdução a

Biossistemas para segunda-feira - discente Breno Arles da Silva Santos. O professor Alex

informou que o estudante já consultou a coordenação, que informou que um dos

professores da disciplina não teria condições de alterar o dia do CC. O professor Jomar

argumentou sobre a oferta do CC, deixou claro que o colegiado não deve abrir

solicitações específicas, que o CC foi previamente planejado, que deveria ainda ser

ouvidos os estudantes ingressantes no período 2025/01. O professor Nadson parabenizou

Breno pelo concurso, indagou se  o pedido cabe ao colegiado. O professor Alex esclarece

que o pedido foi feito aos professores que conduzem o CC. O professor Nadson alegou

ainda que o pedido pode abrir precedentes de novos pedidos. O professor Jomar alegou

que a coordenação já havia procurado os professores, logo o pedido não deveria chegar

ao colegiado. A representante discente Naiara fez esclarecimentos sobre o pedido do

discente Breno. O professor Nadson informou que os professores que conduzem o CC

estão dispostos a alterar o dia do CC, mas que isso só vai ocorrer mediante consulta aos

discentes matriculados no CC, ingressantes de 2025/01. O professor Alex abriu para

votação indicando que o ponto de pauta seria suspenso. A proposta foi aprovada com um

voto contrário; Ponto 2 - Banca de Qualificação de doutorado de Ícaro Andrade Souza; a

indicação de banca foi aprovada por unanimidade; Ponto 3 - Resultado Final Processo

Seletivo PPG Biossistemas - Edital 22/2024; O professor Alex esclareceu sobre a forma

de condução da Comissão de Seleção Edital 22/2024. O professor Vinicius  alegou que a

forma de condução permite que os docentes assumam orientações sem o conhecimento

do perfil do discente. O professor Nadson argumenta que a próxima comissão pode

estabelecer alterações na condução da seleção de discentes do PPG Biossistemas; O

professor Vinicius argumentou sobre as dificuldades da comissão avaliar perfis distintos

de suas áreas de formação e sugeriu que os orientadores participem da seleção. O

professor João sugeriu que o resultado seja trazido para a reunião para discussão dos

encaminhamentos das orientações e apresenta as dificuldades de orientação não

planejada. O professor Alex afirmou que as comissões de seleção têm autonomia para

alteração do processo de seleção e recomenda que isso seja realizado numa próxima

seleção do PPG Biossistemas. O professor Jomar reitera a necessidade de

amadurecimento da forma da seleção. A professora Andrea contribuiu informando sobre

as conversas com a procuradoria federal, afirmou que a carta de aceite do docente, prévia

ao processo de seleção não pode acontecer, explicou os motivos. Informou ainda sobre a

preocupação de deixar claro a forma de seleção dos discentes, para evitar viés. Para a

professora Ândrea, o/a candidato/a não indica orientador, que a comissão entenda o

programa e que a própria comissão seja autônoma na distribuição dos candidatos/as por

orientadores. O representante discente Silas, do doutorado, apresentou sua experiência e

concordou com a Professora Ândrea, já que segundo o discente a carta de indicação

prévia dificulta acesso ao PPG de estudantes de outras regiões que não conhecem os

docentes orientadores. O professor Alex apresentou uma tabela, que foi compartilhada

anteriormente com os membros do colegiado, com a indicação dos nomes dos/as

aprovados/as e selecionados/as no Edital 22/2024. O Professor Nadson sugeriu alteração

da orientação de uma candidata atribuída para sua orientação. O professor Fabrício

Carvalho argumentou que não estava disposto a orientar um estudante atribuído pela

comissão para sua orientação. O Professor João informou que a Professora Jaqueline

Dalla Rosa tem interesse em orientar o candidato repassado pelo Professor Fabrício

Carvalho. Após todas as discussões, foram aprovadas, por unanimidade, as indicações

dos aprovados/as e as respectivas orientações por parte do corpo docente do PPG

Biossistemas no âmbito do Edital 22/2024. Ponto 4 - Solicitação de Prorrogação de Prazo

para Qualificação Claudia Helena Sierra Nova, foi aprovada por unanimidade. Ponto 5 -

Qualificação de doutorado do discente Bruno Eustáquio Cirilo Silva; aprovada por

unanimidade; Ponto 6 - Qualificação de doutorado da discente Maria Fernanda Tulcan

Eraso; aprovada por unanimidade; Ponto 7 - Banca de defesa de Lucélia dos Santos

Nunes - ad referendum, aprovada por unanimidade; Ponto 8 - Banca de Defesa de Tese

de Paulo Sérgio Vila Nova Souza. Após discussão, foi aprovada por unanimidade. O que

ocorrer: O professor Alex informou sobre a reabertura do período de indicação de

destaques do PPG Biossistemas no âmbito do Coleta Capes, que ocorrerá até o dia

10/04/2025. Não havendo mais considerações, eu, Alex Mota dos Santos, lavrei a

presente ata que será submetida à aprovação pelos presentes na referida sessão

ordinária do colegiado.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/04/2025

ATA Nº 338/2025 - PPBIO (11.01.05.02.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/04/2025 10:04 )
ALEXANDRE ARNHOLD

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CENF (11.01.05.05)

Matrícula: ###669#6

 (Assinado digitalmente em 17/04/2025 12:09 )
ELFANY REIS DO NASCIMENTO LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

SEFOM (11.01.21.01.01.02)

Matrícula: ###726#2

 (Assinado digitalmente em 23/04/2025 20:30 )
FABIANA CEZAR FELIX HACKRADT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAM (11.01.06.01)

Matrícula: ###472#6

 (Assinado digitalmente em 28/04/2025 16:23 )
LUIZ FERNANDO SILVA MAGNAGO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###666#7

 (Assinado digitalmente em 17/04/2025 10:25 )
NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PROPPG (11.01.21)

Matrícula: ###561#3

 (Assinado digitalmente em 17/04/2025 09:05 )
SILVIA KIMO COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFPPTS (11.01.05.09)

Matrícula: ###682#0

 (Assinado digitalmente em 17/04/2025 10:19 )
NAIARA DE SOUZA VALERIO

DISCENTE

Matrícula: 2024#####0

 (Assinado digitalmente em 21/04/2025 20:12 )
SILAS DA SILVA GUIMARÃES JUNIOR

DISCENTE

Matrícula: 2024#####6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 338 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 17/04/2025 d0dc4aa977

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		2025-04-29T09:04:14-0300